
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Acquisti 

Contenuto  Adesione alla Convenzione Stipulata da Estar per il servizio integrato regionale 
inerente alla gestione in ambito sanitario delle posizioni debitorie, di accoglienza e 
relazione con l’utenza (Contratto Rep. 379 del 27/9/2018) – Approvazione schema 
contratto attuativo – CIG 8048544C9C 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI PER LE STRUTTURE, PER LA PR………. 

Direttore della Struttura MILICIA  FERDINANDO  

Responsabile del 
procedimento 

PARIGI LORELLA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    € 497.385,91  
 

Vari  2019 

€ 5.157.601,82  

 
Vari  2020/2023 

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 18   Schema contratto attuativo 

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

  
                                              

 
 

fmilicia
Font monospazio
 1389

fmilicia
Font monospazio
10-10-2019

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio

fmilicia
Font monospazio



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che : 

- in data 27/9/2018 è stata sottoscritta la convenzione per il “servizio integrato regionale inerente alla 
gestione in ambito sanitario delle posizioni debitorie, di accoglienza e relazioni con l’utenza” REP. 379 del 
27/9/2018 CIG 7117422 A6E fra Estar Toscana ed RTI Bassilichi spa - Soc. TIM spa Direzione 
Vivendi SA – Banca MPS spa ; 

- il valore economico della Convenzione, ex art.5 del Contratto, è di € 32.000.000,00 oltre iva; 
- i prezzi fissati per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicati nella sezione “dettaglio 

economico offerta” 
- con determinazione n° 223 del 15/2/2019 si è preso atto della fusione per incorporazione della 

Soc. Bassilichi spa in Nexi spa; 
- con determinazione n° 337 del 7/3/2019 Estar ha recepito, dalla RTI aggiudicataria, la proposta di 

miglioria delle condizioni economiche; 
- la convenzione prevede, ex art. 2, l’impegno da parte del fornitore, previo nulla osta riservato 

all’ufficio Estar competente in materia, di accettare l’adesione al contratto per l’acquisizione dei 
beni e servizi previsti dallo stesso; 

- la durata della Convenzione Estar sottoscritta in data 27/9/2018 è fissata in 48 mesi a decorrere 
dalla data di stipula; 

- la durata di ciascun contratto attuativo non potrà essere inferiore a 48 mesi e non potrà superare il 
26/9/2026. 

 
Richiamata la deliberazione di questa Azienda n. 1001 del 04.07.2019, con la quale, nelle more del 
perfezionamento del contratto attuativo della suddetta convenzione, stante l’urgenza di garantire la 
continuità operativa dei sistemi di accoglienza all’utenza (a causa di guasti alle macchine non più 
funzionanti e/o non riparabili) dei Presidi Territoriali : Serristori e Canova di Firenze e di Prato Sud di 
Prato, veniva autorizzata l’emissione dei relativi ordinativi anticipati di fornitura nei confronti di TIM Spa; 
 
Considerato  

- che l’Azienda Usl Toscana Centro in data 01.10.2019 ha presentato sul negozio elettronico del 
sistema telematico acquisti regionale della Toscana – Ente di supporto tecnico-amministrativo 
regionale, la manifestazione di interesse per l’adesione alla convenzione sopra citata per un importo 
di € 4.635.235,84.= oltre Iva - autorizzato da Estar - in data 01.10.2019; 
 

Dato atto che  
- è stata promossa la riunione di coordinamento e cooperazione allo scopo di valutare e condividere 

con l’Appaltatore gli eventuali rischi interferenti e le relative misure di prevenzione nell’esecuzione 
dell’appalto, ed elaborare il DUVRI aziendale; 

- con la predetta deliberazione n. 1001/2019 è già stato nominato  RES – Responsabile 
dell’esecuzione del contratto - per il “servizio integrato regionale inerente alla gestione in ambito sanitario delle 
posizioni debitorie, di accoglienza e relazioni con l’utenza” il dott. Ferdinando Milicia, Direttore SOC 
Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la Medicina Legale e DEC – 
Direttore dell’esecuzione del contratto – la dott.ssa Lorella Parigi, Posizione Organizzativa Sistemi 
di Pagamento e recupero crediti; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

  
Dato atto che: 
- in base alle condizioni economiche riportate nella determinazione n. 337 del 7/3/2019 di Estar 

recepita dal RTI aggiudicatario, sulla base dei volumi di transazioni stimati in base ai dati storici 2018 e 
delle caratteristiche dei servizi di accoglienza previsti dal fabbisogno complessivo dell’Azienda, 
l’importo complessivo del presente contratto attuativo è di 4.635.235,84 € Iva esclusa (5.654.987,72 €  
Iva inclusa) così composto:  

 

Servizio Q.tà’ 
Prezzo 
unitario 

Tipo 
costo 

Totale iva esclusa 
per 48 mesi 

  

PORTING SISTEMI ACCOGLIENZA 
NELLA NUOVA PIATTAFORMA 

147 300,00 € 
Una 

tantum 
44.100,00 €   

PAGAMENTI A FEE CASH 227.282 1,10 € Anno 1.000.040,80 €   
PAGAMENTI A FEE NO CASH 638.574 0,99 € Anno 2.528.753,04 €   
PAGAMENTI FEE APP E WEBSITE   0,40 € Anno     
EMPOLI CANONE APPARATI 
TEMPORANEI per 5 mesi 

4 950,00 € Mese 19.000,00 €   

ACCOGLIENZA A CONSUMO 1 225.594,00 € 
Una 

tantum 
225.594,00 €   

ACCOGLIENZA CANONE 1 12.517,25 € Mese 600.828,00 €   
Accoglienza HW esistente 
manutenzione 

1 2.869,17 € Mese 137.720,00 €   

Accoglienza SW esistente 
manutenzione 

1 1.650,00 € Mese 79.200,00 €   

* stima incasso medio di 50€ a 
transazione 

TOTALE  € 4.635.235,84 
  

  
- il suddetto costo complessivo di € 5.654.987,72.= iva inclusa, derivante dall’adozione del presente 

atto, relativo alla fornitura sopra menzionata, per il periodo di anni 4 (48 mesi) decorrenti dalla data 
di sottoscrizione del contratto attuativo – in via presuntiva dal 15.10.2019 al 14.10.2023, verrà 
attribuito  ai seguenti conti di contabilità generale : 

       Anno 2019 : Euro  497.385,91.= così distribuiti :  
- per Euro   47.261,89.=   al conto“3B050204 Canoni Noleggio area non sanitaria”  
- per Euro   16.540,15.=    al conto“3B0417 Altre Manutenzioni” 
- per Euro 433.583,87.= al conto“3B030173 Altri Servizi non sanitari da privato” con copertura 

finanziaria sul Bilancio di Previsione 2019 adottato dall’Azienda USL Toscana Centro con 
delibera del D.G. n. 81/2019 ed in corso di approvazione da parte della Regione Toscana;  

- per Euro 5.157.601,82= sui successivi Bilanci di Previsione 2020/2023 dell’Azienda USL 
Toscana Centro e più in dettaglio : 

     -  Euro 1.496.003,60.= sul Bilancio 2020; 
                      -  Euro 2.662.980,52.= sul Bilancio 2021/2022 
                      -  Euro    998.617,70.= sul Bilancio 2023 
 
- per la fornitura oggetto del presente atto è stato acquisito il cig derivato 8048544C9C al fine della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’Azienda USL Toscana Centro provvederà all’emissione degli ordinativi di fornitura  alla RTI 

aggiudicataria delle prestazioni oggetto dell’appalto e destinati allo svolgimento del servizio di 
riscossione di importi di ticket e tariffe riferite all’erogazione di prestazioni sanitarie e di accoglienza e 
gestione dei flussi di utenza nei presidi ospedalieri e territoriali dell’Azienda; 

 
Ritenuto pertanto opportuno 
- procedere alla formalizzazione del rapporto specifico per la gestione delle suddette prestazioni, al fine 

di regolarne le modalità mediante la sottoscrizione di contratto attuativo in adesione alla Convenzione 
Estar - rep. 379 -  sopra richiamata; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- approvare lo schema di contratto attuativo per le necessità dell’Azienda USL Toscana, meglio 
specificate nello stesso, di cui all’allegato di lettera A) al presente atto, del quale fa parte integrante e 
sostanziale e delegare ed autorizzare per la sua sottoscrizione il dott. Ferdinando Mìlicia, nella sua 
qualita di RES e Direttore SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la 
Medicina Legale; 

 
Dato atto  
- che il contratto attuativo di cui trattasi recepisce le prescrizioni e le condizioni fissate nella 

Convenzione Estar e relativo capitolato normativo e suoi allegati; 
- che la durata del contratto attuativo è fissata in anni 4 (48 mesi) con decorrenza dalla data della sua 

sottoscrizione; 
  
Ritenuto opportuno,  vista l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della Legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii; 

Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la 
Medicina Legale Dott. Milicia Ferdinando, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Lorella Parigi, P.O. collaboratore 
amministrativo prof.le Senior della medesima SOC; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta 
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 
Su proposta del Direttore SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la 
Medicina Legale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,  

1) di prendere atto degli esiti della procedura aperta Estar per l’affidamento del “servizio integrato 
regionale inerente alla gestione in ambito sanitario delle posizioni debitorie, di accoglienza e relazioni con l’utenza” - 
Convenzione rep. 379 del 27/9/2018 - CIG 7117422 A6E - aggiudicato a RTI Bassilichi spa (oggi 
NEXI Payments spa) - Soc. TIM spa Direzione Vivendi SA – Banca MPS spa; 
 

2) di prendere atto altresì che l’Azienda Usl Toscana Centro in data 01.10.2019 ha presentato sul 
negozio elettronico del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – Ente di supporto 
tecnico-amministrativo regionale, la manifestazione di interesse per l’adesione alla convenzione 
sopra citata per un importo di € 4.635.235,84.= oltre Iva - autorizzata da Estar - in data 
01.10.2019; 

 
3) di approvare lo schema di contratto attuativo, allegato A) al presente atto in parte integrante e 

sostanziale, e di autorizzarne la sottoscrizione con RTI NEXI Payaments spa - Soc. TIM spa 
Direzione Vivendi SA – Banca MPS spa per l’importo di € 5.654.987,72.= iva inclusa e per la 
durata di 4 anni (48 mesi) a decorrere dalla data dell’ultima sottoscrizione; 

 
4) di delegare ed autorizzare per la sua sottoscrizione il dott. Ferdinando Mìlicia, nella sua qualità di 

RES e Direttore SOC Servizi Amministrativi per le Strutture, per la Prevenzione e per la Medicina 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Legale secondo quanto sopra precisato relativamente all’importo e alla durata, nonché tutti i 
documenti conseguenti finalizzati a dare esecuzione allo stesso contratto attuativo; 

 
5) di imputare il costo complessivo quadriennale di € 5.654.987,72.= iva inclusa, derivante 

dall’adozione del presente atto e relativo alla fornitura sopra indicata, ai seguenti conti di 
contabilità generale : 

       Anno 2019 : Euro  497.385,91.= così distribuiti :  
- per Euro   47.261,89.=   al conto“3B050204 Canoni Noleggio area non sanitaria”  
- per Euro   16.540,15.=    al conto“3B0417 Altre Manutenzioni” 
- per Euro 433.583,87.= al conto“3B030173 Altri Servizi non sanitari da privato” con copertura 

finanziaria sul Bilancio di Previsione 2019 adottato dall’Azienda USL Toscana Centro con 
delibera del D.G. n. 81/2019 ed in corso di approvazione da parte della Regione Toscana;  

- per Euro 5.157.601,82.= sui successivi Bilanci di Previsione 2020/2023 dell’Azienda USL 
Toscana Centro e più in dettaglio : 

    - Euro 1.496.003,60.= sul Bilancio 2020; 
                      - Euro 2.662.980,52.= sul Bilancio 2021/2022 
                      - Euro    998.617,70.= sul Bilancio 2023 
 

6) di autorizzare il RES/DEC, stante l’urgenza di provvedere, di dare immediato avvio alla fornitura 
di cui al presente atto; 

 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4 della legge 

R.T. n.40/2005 e  ss.mm.ii; 
 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

                                                                                                
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 




